[bookmark: _GoBack]关于2025年江苏省宜居宜业和美乡村
建设项目和预算的公示

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]经我局组织区财政局、交运局、水利局等职能部门，对2025年培育的13个宜居宜业和美乡村在省系统储备的拟建设的所有项目进行实地踏勘，充分听取镇、村意见，按照（苏财农改办〔2024〕6号）《关于印发〈江苏省农村人居环境整治综合提升奖补资金使用管理办法（试行）〉的通知》的奖补标准，参照市财政局、市委农村工作领导小组办公室、市农业农村局《关于下达2024年农村人居环境整治综合提升奖补资金的通知》（通财农指〔2024〕27号）的文件精神，现将2025年13个宜居宜业和美乡村培育村拟建设项目和预算予以公示，公示时间7天（2025年6月6日一2025年6月12日）。如有异议，请在公示期内向以下单位反映。
公示单位：通州区农业农村局
监督电话：0513-86109609
通讯地址：通州区朝霞路88号农业农村局裙楼310办公室

附件1：2025年江苏省宜居宜业和美乡村建设清单（涉及省专项资金项目）

                  通州区农业农村局
                 2025年6月6日

- 2 -

附件1：
2025年江苏省宜居宜业和美乡村建设清单（涉及省专项资金项目）

	序号
	村名
	项目类别
	序号
	子项目名称
	项目储备建设内容
	投资金额（万元）及来源
	同意
建设
内容
	区级预算分配金额
	备注

	总投资
	中央财政资金
	省级财政资金
	市级财政资金
	县级财政资金
	自筹资金

	小计
	其中人居环境专项资金

	1
	五接镇
复成村
	基础设施类

	1.1
	道路亮化
	华能路72盏、大汐路55盏、平五路18盏、大赛河南路28盏、合成路80盏、十圩前后路40盏、六圩路18盏、四圩路22盏、新村一河东西路60盏、新村二河东西路57盏、总长约15公里。共需安装约450盏路灯
	60

	60
	60

	华能路72盏、大汐路55盏、平五路18盏、大赛河南路28盏、合成路80盏、十圩前后路40盏、六圩路18盏、四圩路22盏、新村一河东西路30盏、新村二河东西路57盏、总长约15公里。共安装约420盏路灯
	48

	2

	1.2
	公共厕所
	1处公共厕所修缮、维护
	5

	5
	5

	0
	暂不实施

	3

	1.1
	农村
道路建设
	41组农村道路进行修缮，总长1.8公里
	5

	5
	5

	0
	暂不实施

	4
	五接镇
复成村
	基础设施类
	1.1
	党群服务中心维修升级
	党群服务中心墙体破损、屋顶漏雨部位进行维修升级。
	8

	8
	8

	同前
	8

	5

	人居环境类

	2.1
	农村生活垃圾治理
	大汐路、开沙连接线、馨源路3处垃圾回收点建设垃圾收集房
	20

	20
	20

	同前
	18

	6

	2.2
	农村生活垃圾治理
	购买240L垃圾桶约400只
	5

	5
	5

	同前
	5

	7

	2.3
	人居环境长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	57

	15
	15

	21
	21
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	160
	0
	118
	118
	0
	21
	21

	94

	8
	川姜镇
三圩埭村
	基础设施类
	1.1
	道路提升
	对五圩路、二圩埭路、六圩角、2-3组道路、四圩埭路、7大队安息堂道路整体路段，姜西路、三圩埭路部分道路路面完成黑色化等改造提升，总长约5.45公里； 9组部分路段（约150米）单边拓宽70公分。党群服务中心场地完成黑色化。
	165

	165
	165

	对五圩路、二圩埭路、姜西路部分道路路面完成黑色化等改造提升，总长约2.75公里
	82

	9
	川姜镇
三圩埭村
	人居环境类

	2.1
	道路绿化
	三圩埭村村内温州路、姜西路、姜张路等主干道路绿化提升，预计种植球形绿植约730棵，铺设草皮5300平方
	38

	38
	38

	三圩埭村村内温州路、姜西路、姜张路等主干道路绿化提升，预计种植球形绿植约750棵
	3

	10

	2.2
	河道清淤
	三圩埭村姜西路西段河道进行清淤整治，预计3500立方。
	4

	4
	4

	同前
	4

	11

	2.2
	河道整治
	等级河道朝东圩南横河打桩治理，打桩总长度300米。
	21

	21
	21

	0
	建议今后争取水利条线资金实施

	12

	2.3
	人居环境长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	92

	15
	15

	77
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	320
	0
	243
	243
	0
	0
	77

	104

	13
	石港镇
新貌村
	基础设施类
	1.1
	农村
道路提升
	部分路段破损维修提升：①吉祥路六组桥头北侧路面维修（面积约158㎡，厚18厘米）。②吉祥路中断路口道路破损（约50㎡）；③其它零星损坏路面维修共计约150㎡。④十九组农路拓宽（面积约290㎡，厚18厘米）。⑤新增会车点2处*15米长/处（明渠改暗渠，面层浇筑砼）
	12

	12
	12

	同前
	12

	14
	石港镇
新貌村
	基础设施类

	1.2
	排水渠道建设
	吉祥路东侧设计建设排水渠道约88米长，路肩栽植红叶石楠绿化带约88米。
	1.8

	1.8
	1.8

	同前
	1.8

	15

	1.3
	河道疏浚整治
	高速沿线部分村组河道不同程度淤堵，水系不通。清淤疏通河塘约500米，岸坡清理整治
	10

	10
	10

	0
	建议今后争取水利条线资金实施

	16

	1.4
	农桥改造提升
	计划改造提升，建造带混凝土防撞栏杆桥梁一座（宽度4.5米*15米长）。
	42

	42
	42

	0
	建议争取交运条线资金实施

	17

	人居环境类
	2.1
	素质提升 乡风文明
	项目计划①新增小游园内种植乔木、果木、桂花、紫薇及草坪等绿化项目。②新增文明宣传长廊2处、人居环境垃圾分类宣传栏2套、文明积分公示栏、户外有事来商量及新貌好人评选实践户外活动点，布置庭院灯、石凳、健身步道等便民服务设施。
	48

	48
	48

	0
	不实施

	18

	2.2
	道路及河岸步道亮化
	①为了亮化美化环境，保障村民夜间安全出行，计划安装太阳能路灯60盏；②增加河岸步道太阳能照明路灯60盏，提供安全，亮化美化村庄水岸环境；③人居环境文明宣传设置等。
	15

	15
	15

	同前
	15

	19
	石港镇
新貌村
	人居环境类
	2.3
	农村生活垃圾治理
	①采购垃圾桶100个，垃圾分类、科普知识宣传栏2套，垃圾桶放置点酌情提升；②新建1处垃圾集中收集转运点。③垃圾分类积分公示兑换点，以适应垃圾分类收集、分类存放、分类转运需求，以积分换民心。
	12

	12
	12

	同前
	12

	20

	2.4
	氛围营造
	主干道沿线及路口安装道旗约100个。
	2

	2
	2

	同前
	2

	21

	2.5
	监控设施
	垃圾集中收集转运点安装监控设备8套，严格规范管理。
	1.2

	1.2
	1.2

	垃圾集中收集转运点安装监控设备4套，严格规范管理。
	0.6

	22

	2.6
	人居环境
长效管护
	人居环境长效管护，加强河道、保洁及绿化树木管理，保洁队伍管理与建设，落实村庄环境运维管护、维修更新设施设备。
	15

	15
	15

	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	159
	0
	159
	159
	0
	0
	0

	58.4

	23
	金沙街道港北村
	基础设施类
	1.1
	道路提升
	将港北中心路长约700米农路、八总路北段长约1500米和八总东路北长约400米路段，做黑色沥青路面提升；对全域10处农路减速带进行维修更换。
	85

	85
	85

	同前
	70

	24

	1.2
	道路亮化
	在八总东路、九总东路、头总路路一侧安装太阳能路灯约260盏。
	40

	40
	40

	同前
	35

	25
	金沙街道港北村
	基础设施类

	1.3
	河道提升
	将17 组河道东西水系清淤贯通，预计长度约100米。
	10

	10
	10

	0
	建议从水利条线争取资金

	26

	1.4
	道路提升
	全域农路、主要路口设置道路指引牌22个，起到指引和宣传作用。
	5

	5
	5

	同前
	5

	27

	人居环境类
	2.1
	人居环境
长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	51.6

	15
	15

	36.6
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	191.6
	0
	155
	155
	0
	0
	36.6

	125

	28
	金沙街道新三园村
	基础设施类
	1.1
	道路维修
	十三总西路破损路面维修面积约2000平方米
	25

	25
	25

	0
	十三总西路破损路面维修面积约1200平方米
	12

	29

	1.2
	河坡整治、绿化增补
	光和中心路沿线河坡两侧约100米，河坡整治。草皮约4000平方，乔木、灌木约400棵
	10

	10
	10

	0

	0
	不实施

	30

	1.3
	路肩整治及道路绿化增补
	头总东路、二总西路、三总东路、十三总西路、光和中心路等道路约6.5公里，两侧路肩整治。绿化增补乔树、灌木约6800棵，草皮约6500平方。
	25

	25
	25

	同前
	25

	31

	1.4
	道路亮化工程
	头总东路、二总西路、三总东路、十三总西路等，约 7公里，新增200盏路灯。
	50

	50
	50

	同前
	40

	32
	金沙街道新三园村
	人居环境类
	2.1
	人居环境
长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	79.8

	15
	15

	64.8
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	189.8
	0
	125
	125
	0
	0
	64.8

	92

	33
	二甲镇
余西社区
	基础设施类
	1.1
	道路亮化
	庆余路、中心路、中学路、大悲殿路、党群服务中心周边等，新增太阳能路灯约60盏，其中需新增电线杆17个。
	11

	11
	11

	庆余路、中心路、中学路、大悲殿路、党群服务中心周边等太阳能路灯约60盏，其中43盏老路灯改装，17盏全新增。（同前）
	8

	34

	1.2
	道路建设与提升
	1.新建水泥路：福利街28组、31组曹明娣家南侧、西高桥南侧、福利街23组道路南北方向、23组曹凯家门口、农贸市场南侧、农贸市场刘小涛面馆门口、法治广场南侧等道路约930米。
2.余西党群服务中心门口东西方向约110米路，完成配套设施、排水管网修建，面积约1100平方米。
	60

	60
	60

	1.农贸市场南侧、农贸市场刘小涛面馆门口道路
2.余西党群服务中心门口东西方向约110米路，完成配套设施、排水管网修建，面积约1100平方米。
	25

	35

	1.3
	河坡整治、绿化增补
	余西八九甲界河两侧河坡整治、打木桩、绿化约200米。
	20

	20
	20

	0
	建议今后从水利条线争取资金实施

	36

	1.4
	农桥改造
	翻建余西居30组庆利桥，长24米，宽3.5米。
	32

	32
	32

	0
	建议今后条件成熟，路和桥同步提升

	37
	二甲镇
余西社区
	基础设施类
	1.5
	垃圾桶收集点提升改造
	新增40个垃圾桶收集点（包含广告），水泥固化，设置雨棚。
	12

	12
	12

	同前
	12

	38

	1.6
	安装充电桩
	余西居海二路路段安装两个充电桩，共计4枪，场地水泥固化。（与国土确认非基本农田）
	20

	20
	20

	同前
	12

	39

	人居环境类
	2.1
	人居环境
长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	25

	15
	15

	2
	8
	同前
	15
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	180

	170
	170

	2
	8
	0
	72

	40
	十总镇
二爻社区
	基础设施类
	1.1
	道路亮化
	改建二爻街道、游园路及爻中路太阳能路灯约70座，游园广场高杆灯一座；（原有路灯，不少不亮）
	6

	6
	6

	改建二爻街道、游园路及爻中路太阳能路灯约40座，游园广场高杆灯一座
	3.6

	41

	1.2
	党群服务中心停车棚工程
	党群服务中心广场新建6*26米停车棚一座。
	5

	5
	5

	同前
	4

	42

	1.3
	乡村大舞台配套设施提升工程
	新增一块3*4米户外大型LED显示屏。
	6

	6
	6

	0
	不实施

	43
	十总镇
二爻社区
	人居环境类
	2.1
	绿化提升
	对游园路、爻中路等沿线绿化提升，沿线约1公里，种植紫薇、桂花、红叶石楠等乔木
	15

	15
	15

	对游园路、爻中路等沿线绿化提升，沿线约0.5公里，种植紫薇、桂花、红叶石楠等乔木
	2

	44

	2.2
	生活垃圾收集提升工程
	集居点新增两分类垃圾桶防倾倒装置约50座。
	5

	5
	5

	同前
	4

	45

	2.3
	人居环境
长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	38

	15
	15

	23
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	46

	特色风貌类
	3.1
	河道整治
	对集居点河道护岸（密排木桩+生态袋）约850米，河坡整治清杂约3400平方，植草护坡约2400平方，配套植树约150株。
	70

	70
	70

	同前
	65

	小计
	145
	0
	122
	122
	0
	0
	23

	93.6

	47
	平潮镇
三港村
	基础设施类
	1.1
	农村道路建设
	三港南路、三港南北中心路、连心路部分破损路段维修约5000平方米。
	80

	80
	80

	三港南路、三港南北中心路、连心路部分破损路段维修约4000平方米。
	56

	48

	1.2
	农村道路亮化
	三港二路1300米、三港北路1600米安装路灯100盏。
	14

	14
	14

	三港北路1600米安装路灯53盏。
	6.5

	49
	平潮镇
三港村
	人居环境类
	2.1
	道路绿化提升
	三港南路、三港南北中心路、连心路两侧道路绿化提升，长度3000米，两侧各0.7米宽铺草皮，沿线种植红叶石楠等小型树木约400棵。三港南北中心路沿线小游园长25米，宽16米绿化提升。
	10

	10
	10

	同前
	8.5

	50

	2.2
	氛围营造
	三港南路、三港南北中心路、连心路沿线路灯安装道旗30个。
	1.7

	1.7
	1.7

	同前
	1.5

	51

	2.3
	农村生活垃圾治理
	采购垃圾桶100个，垃圾分类、科普知识宣传栏1套，垃圾桶60处放置点提升。
	3.9

	3.9
	3.9

	同前
	3.5

	52

	2.4
	河道提升
	三港南路12组河塘清淤约2000立方
	2.6

	2.6
	2.6

	0
	不实施

	53

	2.5
	人居环境长效管护
	提升保洁队伍管理与建设，落实村庄环境运维管护，维修更新设施设备。
	35

	15
	15

	15
	5
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	147.2
	0
	127.2
	127.2
	0
	15
	5

	91

	54
	平潮镇
任口村
	基础设施类
	1.1
	农村道路建设
	任口中路长约1650米，宽5.5米，总计约9000平方米进行黑色化路面改造提升。
	92

	92
	92

	同前
	71

	55

	1.2
	农村道路亮化
	西环路1500米，姜港北路1000米亮化，安装路灯55盏。
	8

	8
	8

	西环路1500米安装路灯30盏
	3.7

	56
	平潮镇
任口村
	人居环境类
	2.1
	农村生活垃圾治理
	采购垃圾200个
	3

	3
	3

	采购垃圾桶100个
	1.3

	57

	2.2
	人居环境长效管护
	加强保洁员清运频次确保垃圾日产日清，没有卫生死角。加强河道管护，保证水系通畅、岸青水美。
	35

	15
	15

	12
	8
	同前
	15
	待所有项目确定中标价后，再确定奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	138
	0
	118
	118
	0
	12
	8

	91

	58
	刘桥镇
尹家园村
	基础设施类
	1.1
	农村道路建设
	尹家园中心路部分道路破损严重，需维修约370㎡。尹家园村中心桥至新建北路交叉口黑色化改造，长约2600米，宽4米。
	111.4

	111.4
	111.4

	同前
	93

	59

人居环境类
	2.1
	农村水环境治理
	小区南侧河塘打木桩110米、拉坡、绿化种植；小区中心河塘打木桩160米、拉坡、绿化种植
	13.5

	13.5
	13.5

	同前
	13.5

	60

	2.2
	人居环境长效管护
	提升保洁队伍管理与建设，落实村庄环境运维管护，维修更新设施设备。
	35

	15
	15

	15
	5
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	159.9
	0
	139.9
	139.9
	0
	15
	5

	121.5

	61
	刘桥镇
米三桥村
	基础设施类
	1.1
	农村道路建设
	顺渡中心路1.6公里，0.5m宽路渠间硬化
	12

	12
	12

	0
	不实施

	62

	村部东侧新东路路道路损坏，需修补约300平米
	6

	6
	6

	同前
	6

	63

	米三桥路村部向东至14组车口，4米宽750m长局部破损道路拆除恢复，全线铺设5cm沥青层
	45

	45
	45

	同前
	38

	64

	渡五路安装护栏70米、顺渡中心路1000米安装警示桩
	8

	8
	8

	渡五路安装护栏70米、警示桩
	3

	65

	1.2
	农村道路亮化
	曹庄路1500米、绕城高速北侧600米，安装路灯约70盏
	15.4

	15.4
	15.4

	同前
	13

	66

	人居环境类
	2.1
	道路绿化提升
	渡五路至顺风中心路曹栾港桥路段2公里路一侧种植绿化、村部东新东路东暗渠650米种植绿化
	4.5

	4.5
	4.5

	同前
	4.5

	67

	2.2
	农村生活垃圾治理
	采购垃圾桶100个，垃圾桶放置点位20处提升
	4

	4
	4

	同前
	4

	68

	2.3
	人居环境长效管护
	提升保洁队伍管理与建设，落实村庄环境运维管护，维修更新设施设备。
	35

	15
	15

	12
	8
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	129.9
	0
	109.9
	109.9
	0
	12
	8

	83.5

	69
	刘桥镇
长岸村
	基础设施类
	1.1
	农村道路建设
	外环西路长约1.3公里，4米宽，路面维修约760㎡，整体做沥青道路，增加约5处会车道，临河段增设警示桩320米
	80

	80
	80

	同前
	77

	70

	人居环境类
	2.1
	农村生活垃圾治理
	外环西路5处垃圾分类亭更换
	1.1

	1.1
	1.1

	同前
	1.1

	71

	2.2
	农村生活垃圾治理
	采购垃圾桶400只
	6

	6
	6

	同前
	6

	72

	2.3
	人居环境长效管护
	提升保洁队伍管理与建设，落实村庄环境运维管护，维修更新设施设备。
	28

	15
	15

	5
	8
	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	115.1
	0
	102.1
	102.1
	0
	5
	8

	99.1

	73
	兴仁镇
温桥村
	基础设施类
	1.1
	道路建设
	对12，13，17，21，29组约1.6公里的破损道路进行修建。
	80.05

	80.05
	80.05

	12、21组农村道路进行修缮，总长约670米
	28.8

	74

	1.2
	道路亮化
	对27组（肖桥引水桥边）安装路灯31盏。
	6.8

	6.8
	6.8

	同前
	5

	75

	1.3
	文化大礼堂维修翻新
	维修翻新屋顶，将文化礼堂重新装修升级
	30

	30
	30

	仅对文化大礼堂屋顶、墙面、天花板等进行维修升级，不包含音响、桌椅等设备添置
	15

	76
	兴仁镇
温桥村
	基础设施类
	1.4
	35组集中区河道冲淤及污水管道并管
	将河道冲淤整治干净，同时将污水管道连接至污水池。
	10

	10
	10

	0
	建议河道从水利条线争取资金，污水接池费用另筹

	77

	1.5
	垃圾桶堆放点位增加垃圾桶
	垃圾桶堆放点位增加垃圾桶300个。
	4.8

	4.8
	4.8

	同前
	4.8

	78

	人居环境类
	2.1
	人居环境长效管护
	包括保洁队伍建设，“五位一体”村庄环境运维管护，用于长效管护的设施设备维修更新与日常维护等。
	15

	15
	15

	同前
	15
	待所有项目确定奖补价格后，再确定本项奖补额度，最高不超过15万元。

	小计
	146.65
	0
	146.65
	146.65
	0
	0
	0

	68.6

	合计
	2182.15
	0
	1835.75
	1835.75
	0
	82
	264.4

	1193.7
	奖补限额1000万元

— 6 —